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Abstrakt

Tato bakalářská práce se věnuje tématu rozvoje kreativity u středoškolských
studentů grafického designu. V první části sleduje souvislost grafického designu,
systému vzdělávání a kreativity. Dále porovnává konceptualizaci vzdělávacích
programů pro obor grafického designu v ČR a Spojených státech včetně
posouzení užití rozvoje kreativity. V poslední části se práce snaží reflektovat
výzkumy, které jsou relevantní vůči tématu rozvoje kreativity ve vzdělávání
grafického designu, resp. vizuálních uměních. Součástí bakalářské práce jsou
interview s pedagogickými pracovníky středních odborných škol v kontextu jejich
zkušeností s kreativitou ve výuce.

Klíčová slova

Grafický design, kreativita, rozvoj kreativity, střední školy, systém školství,
vzdělávací programy, Česko, Spojené státy americké

Abstract

This bachelor thesis is directed toward the creativity development of high school
graphic design students. The first part focuses on the context of graphic design,
graphic design educational programs, and creativity. Furthermore, it compares a
conceptualization of educational graphic design programs in the Czech Republic
and the United States, including evaluating creativity development application
methods. In the last part, the thesis tries to reflect on research relevant to the
topic of creativity development in the education of graphic design, visual arts. It
also consists of high school lecturer interviews in the context of experience with
creativity during classes.
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Graphic design, creativity, creativity development, secondary schools,
education system, educational programs, Czech Republic, United States of
America
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Úvod
Původní profese dnešního grafického designéra nesla dle (Vošahlíková, 1999)
označení výtvarník, umělec, návrhář plakátů, propagační výtvarník, pracovník
litografických dílen. (Hollis, 2015) také zmiňuje třeba komerčního umělce,
přičemž se tito specialisté zaměřovali především na písmomalířství, typografii,
kresbu, malbu, koláže, retuše a původní grafické techniky, jež se používali
k reprodukci díla např. dřevořez, dřevoryt, mezzotinta, či litografie. Plnili potřeby
zejména inzerentů k propagaci jejich produktů nebo služeb, či k sazbě a zlomu
novin i časopisů, mnohdy ještě v černobílé podobě. V první polovině 20. století
se profese mění označením na současného grafického designéra, který se stává
součástí týmů reklamních agentur, redakcí, vydavatelstvích, různých oddělení
firem a korporací s cílem komunikovat pomocí různých vizuálních forem.
Designér přitahuje oko diváka pomocí vhodně vybraných barev, kombinací
obrazů, fotografií a správně zvolené typografie v logickém uspořádání tak, aby
se sdělení dostalo mezi co nejširší publikum v cílové skupině, do které se musí
autor díla umět vcítit, přizpůsobit se a respektovat její např. kulturní předpoklady
či hranice. Navrhuje řešení daného problému (sdělení), čímž naplňuje především
potřeby klienta a pod jeho vlivem, někdy i tlakem zpracovává v týmu nebo sám
jeho zadání. Musí se přizpůsobovat měnícím se vizuálním a marketingovým
trendům, rychle se měnícím technologiím, být odolný vůči stresu a připravit se na
někdy schématickou, ale jindy velmi zajímavou profesi s vysokými nároky na
kreativitu.

Dvacetiletá praxe v oboru grafický design v menších studiích, vydavatelstvích,
reklamních či produkčních agenturách a zkušenost s kreativním prostředím byly
motivem pro sepsání této bakalářské práce. Pilíř kreativity totiž autorka vnímala
jako podstatnou hodnotu při vytváření jakéhokoli grafického díla, a to zejména
vůči faktorům originality a kvality výsledku. Bylo zřejmé, že tvůrčí proces a
tvořivost vedou ke vzniku jedinečných výsledků. Z této zkušenosti vyplynulo, že
existují vysoce kreativní designéři, kterým se daří snadno pochopit zadání a
k úspěšnému výsledku se dopracují poměrně rychle ke spokojenosti všech
zúčastněných. Naopak někteří čerství absolventi, ale i zkušení grafici mají potíže
s divergentním myšlením a bojují s absencí kreativity nebo jistými bariérami, se
kterými si v reálném pracovním prostředí nevědí rady. Nicméně praxe a literatura
zmíněná dále hovoří o tom, že se dá s těmito bariérami pracovat. Jako pozice
kreativních profesí tohoto odvětví zahrňme art directora, creative directora,
ilustrátora, nebo jednoduše kreativce, což jsou v dané oblasti prestižní
pojmenování.

Na druhé straně absence kreativity nutně vede k funkcím spíše technického
zaměření jako např. DTP operátor, tedy člověk, jež připravuje grafické podklady
k tisku. Zodpovědná i stresující pozice, na které závisí výsledná tisková kvalita,
avšak kreativita založena na divergentním myšlení je v tomto případě většinou
bezvýznamná. Kreativci bývají obvykle vzděláni v oboru ve středoškolských i
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vysokoškolských institucích uměleckého zaměření. Paradoxně se nicméně
stává, že na pozici založené výhradně na kreativitě stojí absolvent učňovského,
nikoli nutně grafického oboru, a naopak absolvent vysoké umělecké školy se
v hierarchii tohoto prostředí nemusí posunout dále z již zmíněné funkce DTP
operátor.

Tato práce si tak klade za cíl definovat grafický design a kreativitu v kontextu
vzdělávacího procesu, popsat situaci v ČR rovněž v komparaci se Spojenými
státy americkými (dále jen USA), a poukázat na možnosti rozvoje kreativity ve
vzdělávacím procesu grafických designérů a to na středních školách.
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1. Teoretická východiska práce

1.1. Grafický design jeho definice a vhled do historie
Je poměrně složité uchopit grafický design (dále jen GD) a jeho vliv na vzdělávání
z pohledu pevného zakotvení tohoto oboru ve společnosti. Významný problém
lze spatřovat v jeho zásahu do dalších dílčích oblastí jako umění, tisk, typografie,
fotografie a reklama. Tato roztříštěnost již vyvolávala řadu vědeckých debat o
stanovení vědního oboru historie grafického designu, jak uvádí (Triggs, 2011),
přičemž první konference The First Symposium on the History of Graphic Design:
Coming of Age se odehrála až v roce 1983 a stala se setkáním praktiků,
akademických pracovníků a pedagogů. V rámci této události vznikla na základě
všeobecného konsensu potřeba stanovení daného tématu tím, že nutně musí
dojít k odklonu od historie umění, a zároveň dát historii grafického designu do
souvislosti s obory jako sociologie, antropologie, politika, estetika, ekonomie aj.
To se také posléze zhmotnilo dílem A History of Graphic Design od Philipa B.
Meggse a Alstona W. Purvise. Další konference následovaly. Příkladem velmi
úspěšné série odborné akce byl Modernism and Eclecticism: A History of
American Graphic Design. Velmi důležitou událostí, i pro kontext této práce, byla
konference How We Learn What We Learn v roce 1997, kterou organizoval
Steven Heller. Ze sborníku posléze vycházelo zásadní Hellerovo dílo The
Education of a Graphic Designer.

Vraťme se ještě do roku 1983, kdy poprvé také vychází stěžejní dílo A History of
Graphic Design, které v jeho aktualizovaných vydáních představuje unikum.
Autoři Meggs a Purvis (2011) vymezují rámec GD jako obor zasahující do dalších
profesí a oblastí, přičemž exkurz do jeho historie dávají do souvislosti se
zkoumáním estetických idejí, ekonomických důsledků, vnímavosti konzumentů a
technologických inovací. Knižní monografie mapuje přelomová období pro tento
obor. Zároveň se však jedná o pečlivou syntézu designerů, jejichž dílo zanechalo
silnou stopu a byli nositeli inovace.

Co se týče samotného hesla grafický design, jeho vývoj také není jednoduchý.
Od zkoumání vizuálního vyjadřování v pravěku, přes etablování uměleckých
aktivit ve společnosti, vzniku tiskových technologických postupů, pojmenoval
tento obor William Addison Dwiggins, a to v roce 1922, jak uvádí (Margolin,
1994). Dwiggins vycházel ze své vlastní činnosti, kterou spatřoval v komunikaci
vizuálního umění tiskovými technologiemi. Tímto označením, které se napevno
usadilo po druhé světové válce, postupně mizela klíčová slova jako komerční
umění, nebo typografické umění.

Meggs a Purvis (2011) nicméně upozornili na zajímavou názorovou odlišnost
mezi odbornou veřejností, která spatřovala v GD dvě možné roviny chápání.
V prvním případě šlo o přesvědčení, že se GD zjevil s příchodem průmyslové
revoluce, odkud také plynou tendence aplikování nových prodejních strategií
v souvislostech efektivnější výroby, dodávání zboží, ale také inovacemi. Druhá
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skupina nicméně stále viděla GD jako způsob vizuálního přenosu lidské

[…]

terminologie

Obsahové standardy 2: Aplikace prvků a principů grafického designu do
viuzuální komunikace

Výkonnostní standard 2.1: Identifikovat a aplikovat prvky designu

Výkonnostní standard 2.2: Identifikovat a aplikovat principy designu

Výkonnostní standard 2.3: Identifikovat a aplikovat principy a prvky typografie
designu

Výkonnostní standard 2.4: Identifikovat a aplikovat principy a prvky layoutu
(rozvržení)
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Obsahové standardy 3: Demonstrace znalostí klíčových aspektů výroby
s využitím standardních oborových softwarových nástrojů

Výkonnostní standard 3.1: Prokázat znalosti při rozvoji konceptu

Výkonnostní standard 3.2: Prokázat znalosti tvorby a manipulace s obrazem

Výkonnostní standard 3.3: Demonstrovat aplikaci mediálních výstupů

Obsahové standardy 4 :: Demonstrovat znalosti etických a legislativních
aspektů vztahující se ke grafickému designu

Výkonnostní standard 4.1 : Prokázat znalost autorského práva a práva duševního
vlastnictví

Výkonnostní standard 4.2 : Prokázat etické chování ve vztahu k oboru

Obsahové standardy 5 : Vytvořit a udržovat osobní portfolio

Výkonnostní standard 5.1 : Vytvoření a údržba osobního portfolia

Dovednosti vedoucí k zaměstnání a připravenost na kariéru

Obsahové standardy 1.0 : Demonstrace dovedností zaměstnatelnosti a
připravenosti na pracovní kariéru

Výkonnostní standard 1.1 : Prokázat osobní kvality a vystupování

Výkonnostní standard 1.2 : Prokázat odborné znalosti a dovednosti

Výkonnostní standard 1.3 : Prokázat technologické znalosti a dovednosti

Grafický design III

Tento kurz je pokračováním Grafického designu II. Tento kurz poskytuje
pokročilým studentům grafického designu instrukce v pokročilých technikách a
procesech. Studenti budou pracovat na projektech simulujících výzvy
odpovídající potřebám oboru, jako je firemní identita, publikování, reklama,
webové aplikace a obalový design. Důraz bude kladen na rozvoj portfolia.
Vhodné využití technologií a standardního vybavení je nedílnou součástí tohoto
kurzu. Po úspěšném absolvování tohoto kurzu získají studenti základní
dovednosti pro zaměstnání a budou připraveni na postsekundární vzdělávání.

předpoklad, podmínka: Grafický design II

Technické standardy

Obsahové standardy 1: Aplikace elelementů a principů grafického designu
do viuzuální komunikace
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Výkonostní standard 1.1: Prokázat znalost historie oboru grafického designu

Výkonostní standard 1.2: Sdělovat myšlenky pomocí odpovídající oborové
terminologie

Obsahové standardy 2: Aplikace prvků a principů grafického designu do
viuzuální komunikace

Výkonostní standard 2.1: Identifikovat a aplikovat prvky designu

Výkonostní standard 2.2: Identifikovat a aplikovat principy designu

Výkonostní standard 2.3: Identifikovat a aplikovat principy a prvky typografie
designu

Výkonostní standard 2.4: Identifikovat a aplikovat principy a prvky layoutu
(rozvržení)

Obsahové standardy 3: Demonstrace znalostí klíčových aspektů výroby
s využitím standardních oborových softwarových nástrojů

Výkonostní standard 3.1: Prokázat znalosti při rozvoji konceptu

Výkonostní standard 3.2: Prokázat znalosti tvorby a manipulace s obrazem

Výkonostní standard 3.3: Demonstrovat aplikaci mediálních výstupů

Výkonostní standard 3.4: Prokázat znalosti pracovního postupu grafického
designu pro zvýšení úspěchu a produktivity

Výkonostní standard 3.5: Identifikovat a aplikovat proces designu

Výkonostní standard 3.6: Prokázat znalosti brandingu a firemní identity

Obsahové standardy 4:: Demonostrovat znalosti etických a legislativních
aspektů vztahující se ke grafickému designu

Výkonostní standard 4.1: Prokázat znalost autorského práva a práva duševního
vlastnictví

Výkonostní standard 4.2: Prokázat etické chování ve vztahu k oboru

Obsahové standardy 5: Vytvořit a udržovat osobní portfolio

Výkonostní standard 5.1: Vytvoření a údržba osobního portfolia

Dovednosti vedoucí k zaměstnání a připravenost na kariéru

Obsahové standardy 1.0: Demonstrace dovedností zaměstnatelnosti a
připravenosti na pracovní kariéru

Výkonostní standard 1.1: Prokázat osobní kvality a vystupování
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Výkonostní standard 1.2: Prokázat odborné znalosti a dovednosti

Výkonostní standard 1.3: Prokázat technologické znalosti a dovednosti

Pokročilá studia Grafického Designu

Tento kurz je nabízen studentům, kteří dosáhli všech standardů obsahu
v programu (tedy Grafický design I až III), a chtějí pokračovat v pokročilém studiu
prostřednictvím dalšího průzkumu, ale také výzkumu. Od studentů se očekává,
že budou pracovat samostatně nebo v týmu a budou se moc poradit s učitelem
o dalším směřování, a který zároveň bude dávat pokyny, monitorovat a hodnotit
studium. Kurz může zahrnovat různé další formy učení založených na možný
angažmá, jako jsou stáže na pracovišti, zapojení do provozu školy, nebo rozvoj
portfolia. Tento kurz lze opakovat pro další výuku a zápočet.

předpoklad, podmínka: Grafický design III
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Evidence výpůjček

Prohlášení:

Dávám svolení k půjčování této bakalářské práce. Uživatel potvrzuje svým podpisem,
že bude tuto práci řádně citovat v seznamu použité literatury.

Jméno a příjmení

V Praze dne: podpis: ……………………………

Jméno Katedra /
Pracoviště Datum Podpis
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