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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Rozvoj kreativity středoškolských studentů grafického designu
Jméno autora: Kristina Černá
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Institut pedagogických a psychologických studií
Vedoucí práce: prof. PhDr. Jaroslav Veteška, Ph.D., MBA
Pracoviště vedoucího práce: Masarykův ústav vyšších studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Téma BP je zajímavé, aktuální a významné pro rozvoj edukačních věd (zejména pro oborovou didaktiku). Studentka se
zabývala problematikou rozvoje kreativity u středoškolských studentů grafického designu.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady
a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání BP bylo naplněno.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce vynikající
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.

Studentka prokázala značnou samostatnost při tvorbě BP, odbornou erudici, ochotu, iniciativu a aktivitu.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů
a dat získaných z praxe.
Úroveň odpovídá požadavkům na tvorbu BP. Autorka použila relevantní množství aktuálních zdrojů, vč. zahraničních. Počet
použité literatury je nadstandardní.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je po formální i jazykové stránce v pořádku. Struktura bakalářské práce je logická a vyvážená, tvoří kompaktní celek.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
V práci jsou zřetelně odlišeny přímé a nepřímé citace. Bibliografické údaje jsou ve většině případů podle normy. Množství
použitých primárních zdrojů je nadstandardní.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
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Práce je zajímavá a přináší zajímavé podněty pro oblast oborové didaktiky. Některé výstupy jsou využitelné v praxi.
Autorka prokázala značnou ochotu a úsilí při tvorbě a zpracování BP. Cením si jejího zaujetí, aktivity, samostatnosti a
celkového přístupu.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Cílem BP bylo sledovat rozvoj kreativity u středoškolských studentů grafického designu. V první části BP autorka
sleduje souvislost mezi grafickým designem, systémem vzdělávání a kreativitou. Dále porovnává a konceptualizuje
vzdělávací programy pro obor grafického designu v ČR a Spojených státech amerických včetně posouzení využití
nástrojů rozvoje kreativity ve školní praxi.
Bakalářská práce splňuje nároky na tento typ prací, a proto ji doporučuji k obhajobě.

Jak je možné rozvíjet motivaci dětí k tvořivosti?

Jaké zásadní rozdíly jste identifikovala mezi vzdělávacími programy v ČR a USA? Proč jste se inspirovala právě

vzdělávacími programy z USA?

Jaké moderní oblasti (témata) vzdělávání by měly být součástí st. oboru grafický design?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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